contributi di variazione, iii) contributi di disattivazione ADSL su linea naked e su 
linea condivisa (nel caso di linea condivisa la contestazione riguardava solo i 
contributi di variazione e disattivazione, essendo il contributo di attivazione da 
sempre in promozione) per un importo complessivo di Euro 1.845.173,04 
(unmilioneottocentoquarantacinquemilacentosettantatre/04). 

7. In data 22 marzo 2011 Telecom rigettava la richiesta di emissione di note di credito 

inoltrata da Siportal.  

8. Siportal pertanto decideva di rivolgersi all’Autorità ai sensi dell’art. 23 del Codice 

delle comunicazioni elettroniche e della delibera n.

[...]

offerte commerciali della stessa e per l’effetto ordinare a Telecom di 
restituire a Siportal l’importo di Euro 1.845.173,04 oltre IVA già 
corrisposto dalla stessa”. 

Il petitum veniva poi aggiornato, con memoria integrativa del 5 ottobre 2011, ad 
Euro 2.233.723,49 (duemilioniduecentotrentatremilasettecentoventitre/49) oltre IVA 
per il periodo che va dal 1 gennaio 2006 sino al 31 gennaio 2011. 

II. 

Le argomentazioni delle parti 

II.1. SIPORTAL 

Quadro regolamentare 

9. Siportal lamenta l’indebita fatturazione da parte di Telecom dei contributi di

[...]

• altre condizioni economiche previste nel contratto in vigore tra Siportal e 
TI; 

• costi operativi commerciali ritenuti realistici da SIPT. 

L’esito del test di prezzo svolto da SIPT dimostrerebbe che il totale dei costi per 
cliente pagato da SIPT (1.476,43 – millequattrocentosettantasei/43 Euro) è del 
75,8% superiore rispetto al ricavo complessivo ottenuto da TI dal proprio cliente 
finale (840,00 – ottocentoquaranta/00 Euro), tenuto conto della promozione 
applicata.  

Analogo test di prezzo è stato svolto, con riferimento al 2011, in tabella 2 (servizio 
ADSL 7 Mega), giungendo al risultato che il totale dei costi per cliente pagato da 
SIPT (694,23 – seicentonovantaquattro/23 Euro) è del 84,62% superiore rispetto al 
ricavo complessivo ottenuto da TI dal proprio cliente finale (376,03 – 
trecentosettantasei/03 Euro), tenuto conto della promozione applicata.  

Infine, il test di prezzo svolto, con riferimento al 2011, in relazione all’offerta 20 
Mega su linea condivisa, giunge al risultato che il totale dei costi per cliente pagato 
da SIPT (1162,05 – millecentosessantadue/05 Euro) è del 107,83% superiore 
rispetto al ricavo complessivo ottenuto da TI dal proprio cliente finale (559,14 – 
cinquecentocinquantanove/14 Euro), tenuto conto della promozione applicata.  

Sulla proposta transattiva formulata dall’Agcom 

14. SIPT ha dichiarato, nel corso dell’istruttoria, la propria disponibilità a prendere in 

considerazione la proposta transattiva nei termini formulati dall’Autorità. Ha 
confermato che dal quantum stabilito nella citata proposta come somma che le 
doveva essere restituita, pari ad Euro 932.100 (novecentotrentaduemilacento), deve 
essere sottratto l’importo da SIPT medesima già trattenuto, pari ad Euro 371.717,67 
(trecentosettantunomilasettecentodiciassette/67), in quanto riferibile alle fatture 
oggetto della transazione. SIPT non ha poi portato a conclusione l’accordo 
transattivo con Telecom anche a fronte di ulteriori non risolti punti di disaccordo 
con la stessa (che tuttavia esulano dal petitum della controversia), con particolare

[...]

Anche Telecom ha dichiarato, nel corso del procedimento, la propria disponibilità a 

prendere in considerazione la proposta transattiva formulata dall’Autorità. Ritiene, 
in accordo con Siportal, che dal quantum stabilito come somma da restituire a 
quest’ultima, pari ad Euro 932.100 (novecentotrentaduemilacento), debba essere 
decurtato l’importo da SIPT già trattenuto, pari ad Euro 371.717,67 
(trecentosettantunomilasettecentodiciassette/67), in quanto afferente al periodo 
oggetto della transazione.  

III. Valutazioni dell’Autorità sul quadro regolamentare inerente ai servizi bitstream 
e alla replicabilità delle offerte retail di Telecom Italia 

Premessa 
Si richiama, in via preliminare, che la fornitura di servizi al dettaglio (ADSL o voce